АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.08.2018 г.	                                                                                         № 67

О специализированной службе по вопросам похоронного дела на территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	Создать специализированную службу по вопросам похоронного дела на территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
2.	Утвердить состав специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
3.	Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Специализированной службе обеспечить выполнение гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренного статьей 9 Закона о погребении, и услуг по погребению умерших при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя или при невозможности ими осуществить погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, предусмотренных статьей 12 Закона о погребении в соответствии с порядком указанным в пункте 2 настоящего постановления.
3.	Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Калиновского сельсовета».
4.	Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Калиновского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области                                                                               А.М.Вечирко

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Калиновского  сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области
от 27.08.2018 г. № 67

СОСТАВ
специализированной службы
по вопросам похоронного дела на территории
Калиновского сельсовета
Карасукского района Новосибирской области

Шеденко Ирина Викторовна             Специалист  Калиновского сельсовета
               (Ф.И.О.)                                                       (должность)

Нихаева Ирма Викторовна                Специалист Калиновского сельсовета
               (Ф.И.О.)                                                      (должность)

Селютина Галина Михайловна          Специалист  Калиновского сельсовета
               (Ф.И.О.)                                                       (должность)

Ковалёв Алексей Анатольевич           Водитель  Калиновского сельсовета
               (Ф.И.О.)                                                       (должность)

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Калиновского  сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области
от 27.08.2018 г. № 67

Порядок
деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1.	Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области (далее – Специализированная служба) создается и действует в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее по тексту - Закон о погребении), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших».

2. Цель и задачи специализированной службы

2.1.	Основной целью Специализированной службы является обеспечение выполнения гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренного статьей 9 Закона о погребении, и услуг по погребению умерших при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя или при невозможности ими осуществить погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, предусмотренных статьей 12 Закона о погребении.
2.2.	Задачами Специализированной службы являются:
1)	обеспечение качественного оказания услуг по погребению;
2)	захоронение невостребованных тел умерших.

3. Порядок оказания специализированной службой услуг по погребению.

3.1. Лицо, взявшее на себя обязанность по погребению умершего (далее – ответственный за захоронение), имеет право обратиться в Специализированную службу для получения гарантированного перечня услуг по погребению.
3.2.	В случае обращения ответственного за захоронение в Специализированную службу для получения гарантированного перечня услуг по погребению, между указанным лицом, Администрацией Калиновского  сельсовета Карасукского района Новосибирской области (далее – Администрация) и организацией (индивидуальным предпринимателем), выбранной ответственной за захоронение в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключается трехстороннее соглашение о выполнении гарантированного перечня услуг по погребению по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
Для заключения указанного соглашения ответственный за захоронение предъявляет оригинал свидетельства о смерти, выданного органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния, либо медицинского свидетельства   о   смерти,   документ,   удостоверяющий   личность   ответственного   за захоронение, либо доверенность, если обязанность по организации похорон взяло на себя юридическое лицо.
3.3.	Непосредственное выполнение гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренного статьей 9 Закона о погребении, осуществляет организация (индивидуальный предприниматель), с которой заключено указанное в пункте 3.2 настоящего Порядка соглашение.
3.4.	 Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается напрямую организации (индивидуальному предпринимателю), с которой Администрацией заключено указанное в пункте 3.2 настоящего Порядка соглашение, в порядке, предусмотренном Законом о погребении.
3.5.	Специализированная служба не участвует в оказании услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению.
3.6.	С целью обеспечения Специализированной службой выполнения услуг по погребению умерших при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя или при невозможности ими осуществить погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, предусмотренных статьей 12 Закона о погребении, Администрация ежегодно заключает муниципальный контракт с организацией (индивидуальным предпринимателем) на оказание услуг по погребению в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3.7.	Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется Специализированной службой с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.
3.8.	Отказ Специализированной службы в оказании услуг, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка, недопустим.

4. Обязанности Специализированной службы и контроль за ее деятельностью

4.1. Специализированная служба обязана:
1)	обеспечивать выполнение на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренного статьей 9 Закона о погребении, и услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя, или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, предусмотренных статьей 12 Закона о погребении, с учетом волеизъявления умершего, выраженного лицом при жизни, и пожелания родственников;
2)	обеспечить надлежащее качество оказываемых гарантируемых услуг по погребению в соответствии с требованиями, установленными постановлением администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области;
3)	оформлять документы, необходимые для погребения, и обеспечивать сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказа на услуги по погребению;
4)	обеспечивать соблюдение установленных норм отвода каждого земельного участка для погребения, нормативных документов, регламентирующих оказание ритуальных услуг, а также санитарные и экологические требования;
5)	выявлять случаи недобросовестного самостоятельного исполнения физическими и юридическими лицами погребения и сообщать о них в администрацию Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области и другие заинтересованные органы;
6)	обеспечивать координацию деятельности лица, заключившего с администрацией Калиновского  сельсовета Карасукского района Новосибирской области муниципальный контракт на оказание услуг по погребению умершего, устройству мест погребений, осуществлять контроль за выполнением им обязательств;
7)	не допускать порчи муниципального имущества.
4.2.	Жалоба на действия (бездействие) Специализированной службы может быть направлена Главе Калиновского  сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
4.3.	Ответственный за захоронение вправе обжаловать действия (бездействие) специалистов Специализированной службы в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 1
к Порядку деятельности
 специализированной службы
по вопросам похоронного дела
на территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

Соглашение № 1
о выполнении гарантированного перечня услуг по погребению

с. Калиновка                                                                    «27» августа  2018 года

Администрация Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, в лице Главы Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области Вечирко Алексея Михайловича, действующего на основании Устава  сельсовета Карасукского района Новосибирской области, именуемая в дальнейшем Специализированная служба, с одной стороны, и  _________________________________________________________ паспорт серия ________	№ _____________ , выдан ____________________________
_________________________________________________________________,
зарегистрированный   по   адресу: ____________________________________,
__________________________________________________________________
 именуемый в дальнейшем Заказчик, с другой стороны, и индивидуальный предприниматель, в лице Лозы Сергея Григорьевича, действующего на основании ОГРНИП 311547405500046, именуемое(ый) в дальнейшем Исполнитель, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее - Закон о погребении), постановлением Администрации Калиновского  сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 27.08.2018 г. №  67 «О специализированной службе по вопросам похоронного дела на территории Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области» заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1.	Специализированная служба по поручению Заказчика обеспечивает оказание установленного статьей 9 Закона о погребении гарантированного перечня услуг по погребению умершего:
Ф.И.О. умершего
Даты жизни - смерти умершего
2.	Заказчику гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:
1)	оформление документов, необходимых для погребения;
2)	предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
3)	перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
4)	погребение.
3.	Непосредственное выполнение гарантированного перечня услуг по погребению, предусмотренного пунктом 2 настоящего Соглашения, осуществляет Исполнитель.
4.	Стоимость указанных в пункте 2 настоящего Соглашения услуг согласно Постановлению Администрации Калиновского  сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 28.02.2018 г. № 14 «О стоимости и качества услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению», составляет  6841,57 (шесть тысяч восемьсот сорок один ) рубль 57 копеек. Стоимость гарантированного перечня услуг по погребению умерших, не имеющих супруга, близких родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя обязанности по погребению умершего в сумме 7126,64 (семь тысяч сто двадцать шесть) рублей 64 копейки  и возмещается (Заказчику/Исполнителю) в порядке, установленном Законом о погребении.
5.	За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.	Настоящее Соглашение составлено в трех идентичных экземплярах, вступает в силу с момента подписания и действует до момента исполнения Сторонами взятых на себя обязательств.
7.	Подписи Сторон:

Специализированная служба:
Администрация Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

Глава   Калиновского
сельсовета Карасукского района
Новосибирской области               __________________         А.М.Вечирко

Заказчик:
_________________________________________________________
паспорт серия _______	№ ____________ , выдан _______________________
_________________________________________________________________,
зарегистрированный   по   адресу: ____________________________________,
___________________________                                          __________________

Исполнитель:

_______________________
_______________________                                               ____________________

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß

ÊÀËÈÍÎÂÑÊÎÃÎ

ÑÅËÜÑ

Î

ÂÅÒÀ

ÊÀÐÀÑÓÊÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ÍÎÂÎÑÈÁÈÐÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

27.08.2018 ã.

¹ 67

Î ñïåöèàëèçèðîâàííîé ñëóæáå ïî âîïðîñàì

ïîõîðîííîãî ä

åëà íà òåððèòîðèè

Êàëèíîâñêîãî

ñåëüñîâåòà Êàðàñóêñêîãî ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè

Â ñîîòâåòñòâèè ñî ñòàòüåé 29 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 12.01.1996 ¹ 8

-

ÔÇ «Î

ïîãðåáåíèè è ïîõîðîííîì äåëå», ïóíêòîì 23 ÷àñòè 1 ñòàòüè 16 Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò

06.10.2003 ¹ 131

-

ÔÇ «Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»

, íà îñíîâàíèè Óñòàâà Êàëèíîâñêîãî

ñåëüñîâåòà Êàðàñóêñêîãî

ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè,

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÞ:

1.

Ñîçäàòü ñïåöèàëèçèðîâàííóþ ñëóæáó ïî âîïðîñàì ïîõî

ðîííîãî äåëà

íà

òåððèòîðèè Êàëèíîâñêîãî

ñåëüñîâåòà Êàðàñóêñêîãî ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè.

2.

Óòâåðäèòü ñîñòàâ ñïåöèàëèçèðîâàííîé ñëóæáû ïî âîïðîñàì ïîõîðîííîã

î

äåëà íà òåððèòîðèè Êàëèíîâñêîãî

ñåëüñîâåòà Êàðàñóêñêîãî ðàéîíà Íîâîñèáèðñêîé

îáëàñòè.

3.

Óòâ

åðäèòü Ïîðÿäîê äåÿòåëüíîñòè ñïåöèàëèçèðîâàííîé ñëóæáû ïî âîïðîñàì

ïîõîðîííî

ãî äåëà íà òåððèòîðèè Êàëèíîâñêîãî

ñåëüñîâåòà Êàðàñóêñêîãî ðàéîíà

Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ ê íàñòîÿùåìó ïîñòàíîâëåíèþ.

3. Ñïåöèàëèçèðîâàííîé ñëóæáå îáåñïå÷èòü âûïîë

íåíèå ãàðàíòèðîâàííîãî ïåðå÷íÿ

óñëóã ïî ïîãðåáåíèþ, ïðåäóñìîòðåííîãî ñòàòüåé 9 Çàêîíà î ïîãðåáåíèè, è óñëóã ïî

ïîãðåáåíèþ óìåðøèõ ïðè îòñóòñòâèè ñóïðóãà, áëèçêèõ ðîäñòâåííèêîâ, èíûõ

ðîäñòâåííèêîâ, çàêîííîãî ïðåäñòàâèòåëÿ èëè ïðè íåâîçìîæíîñòè èìè îñóùåñòâè

òü

ïîãðåáåíèå, à òàêæå ïðè îòñóòñòâèè èíûõ ëèö, âçÿâøèõ íà ñåáÿ îáÿçàííîñòü îñóùåñòâèòü

ïîãðåáåíèå, ïðåäóñìîòðåííûõ ñòàòüåé 12 Çàêîíà î ïîãðåáåíèè â ñîîòâåòñòâèè ñ ïîðÿäêîì

óêàçàííûì â ïóíêòå 2 íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ.

3.

Îïóáëèêîâàòü íàñòîÿùåå

ïîñòàíîâëåíèå

â «Âåñòíèêå Êàëèíîâñêîãî

ñåëüñîâåòà».

4.

Êîíòðîëü çà èñïîëíåíèåì íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ

îñòàâëÿþ çà ñîáîé

.

Ãëàâà Êàëèíîâñêîãî

ñåëüñîâåòà

Êàðàñóêñêîãî ðàéîíà

Íîâîñèáèðñêîé îáëàñòè

À.Ì.Âå÷èðêî